Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Jadir José Pela (Reitor).
Chave de autenticidade do documento: 7031EF72-56D8701F-8D0E3BB5-31018DE7
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo

REITORIA

PORTARIA Nº 1071, DE 19 DE MAIO DE 2023.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, nomeado pelo Decreto MEC de 19.10.2021,
publicado no DOU de 20.10.2021, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais,
considerando a Resolução CONSUP/IFES nº 39/2015 (alterada pela Resolução
CONSUP/IFES nº 53/2017) e a Resolução CONSUP/IFES nº 40/2015,

:RESOLVE

Art. 1º Alterar a Portaria nº 755 de 05.04.2023 referente à Composição da
Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação (CPPG), da Subcâmara de Pesquisa (SCP) e da
Subcâmara de Pós-Graduação (SCPOS), que passa a vigorar conforme a relação
constante no Anexo I.

Art. 2º Ficam mantidos os demais termos da referida portaria.

JADIR JOSE PELA
Reitor

Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Jadir José Pela (Reitor).
Chave de autenticidade do documento: 7031EF72-56D8701F-8D0E3BB5-31018DE7
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

Anexo I - PORTARIA Nº 1071, DE 19 DE MAIO DE 2023

CÂMARA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Secretária da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação
Paula Mara Costa de Araujo – Reitoria

Presidente da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação
André Romero da Silva – Reitoria

Diretora de Pós-Graduação da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
Danielle Piontkovsky – Reitoria

Diretor de Pesquisa da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
Wanderson Romão – Reitoria

Gestor de Pesquisa e Pós-Graduação por campus/Cefor
Adriano Mesquita Oliveira (Suplente: Augusto Cézar Tiradentes Monteiro) – Campus Guarapari
André Batista de Souza (Suplente: Flávia Regina Spago de Camargo Gonçalves) – Campus Piúma
André Gustavo de Sousa Galdino (Suplente: Kinglston Soares) – Campus Vitória
Cristiano Luiz Silva Tavares (Suplente: Arthur Eduardo Alves Amorim) – Campus São Mateus
Daniela da Gama e Silva Volpe Moreira de Moraes (Suplente: Erivelto Fioresi de Sousa) –  Campus
Cariacica
Dihego de Oliveira Azevedo (Suplente: Plínio Ferreira Guimarães) – Campus Ibatiba
Ediu Carlos Lopes Lemos (Suplente: Paula Salvador) – Campus Nova Venécia
Evandro de Andrade Siqueira (Suplente: Fabiano Ricardo Brunele Caliman) – Campus Venda Nova do
Imigrante
Geovani Alipio Nascimento Silva (Suplente: Tales Costa de Freitas) – Campus Linhares
Gladyson Brommonschenkel Demonier (Suplente: Robson Malacarne) – Campus Viana
Herbert Aleixo (Suplente: Willian Fernandes de Almeida) – Campus Barra de São Francisco
Karin Satie Komati (Suplente: Rosiane Ribeiro Rocha) – Campus Serra
Larissa Haddad Souza Vieira (Suplente: Evandro Chaves de Oliveira) – Campus Itapina
Leandro  Marochio  Fernandes  (Suplente:  Igor  Henrique  Beloti  Pizetta)  –  Campus  Cachoeiro  de
Itapemirim
Luciano Menini (Suplente: Sávio da Silva Berilli) – Campus de Alegre
Marcella Porto Tavares (Suplente: Mauro Cesar Dias) – Campus Vila Velha
Márcia Gonçalves de Oliveira (Suplente: Alex Sandro Silva Rodrigues) – Cefor
Robson Celestino Meireles (Suplente: Michelle Delunardo Nobre) – Campus Santa Teresa
Tatiana Candeia da Silva Fortunato (Suplente: Thalles Ramon Rosa) – Campus Aracruz
Thereza Christina Ferrari Paiva (Suplente: Marlinda Gomes Ferrari) – Campus Colatina
Thiago Mello dos Reis (Suplente: Marihá Barbosa e Castro) – Campus Centro-Serrano
Tiago Franco Alves (Suplente: Ronaldo Augusto de Souza Santos) – Campus Montanha

Gestor responsável pela Pesquisa e Pós-graduação do Polo de Inovação Vitória
Marcelo Queiroz Schimidt – Campus Vitória (Suplente: Deise Menezes Santos – Reitoria)

Representantes  dos  coordenadores  dos  cursos  de  pós-graduação  lato  sensu,  pertencentes  à
Subcâmara de Pós-Graduação
Débora Santos de Andrade Dutra – Campus Vila Velha (Suplente: Weverton Pereira do Sacramento –
Campus Nova Venécia).
Giovani Zanetti Neto – Cefor (Suplente: Alextian Bartholomeu Liberato – Campus Colatina)

Representantes dos coordenadores  dos  cursos  de pós-graduação stricto  sensu,  pertencentes  à
Subcâmara de Pós-Graduação
Jardel da Costa Brozeguini – Campus Cariacica

Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Jadir José Pela (Reitor).
Chave de autenticidade do documento: 7031EF72-56D8701F-8D0E3BB5-31018DE7
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

Letícia Queiroz de Carvalho – Campus Vitória (Suplente: Araceli Verônica Flores Nardy Ribeiro –
Campus Vila Velha)

Representante dos estudantes de pós-graduação lato sensu do Ifes
Nilton Edio Damas Ferreira Junior (Suplente: Pâmela Gonçalves da Silva Oliveira) –  Campus Vila
Velha

Representante dos estudantes de pós-graduação stricto sensu do Ifes
Bárbara Almeida Bueno (Suplente: Ludmila Esteves de Oliveira Costalonga) – Campus Vitória

Representante  dos  estudantes  do  Programa  Institucional  de  Desenvolvimento  Científico  e
Tecnológico (PICT)
Ellen  Hoffmann  Gonçalves  de  Castro  –  Campus  Colatina (Suplente:  Nádia  Ortolan  da  Vitória  –
Campus Piúma)

Representantes dos Técnicos em Assuntos Educacionais/Pedagógicos representantes do Fórum
de Gestão Pedagógica
Renata Gandra de Melo – Reitoria (Suplente: Conceição Regina Pinto de Oliveira – Campus Barra de
São Francisco)

Representantes  dos  líderes  de  Grupos  de  Pesquisa  Certificados  pelo  Ifes,  pertencentes  à
Subcâmara de Pesquisa
Alexandre Fraga de Araújo –  Campus Barra de São Francisco (Suplente: Flávia Regina Spago de
Camargo Gonçalves – Campus Piúma)
Filicio Mulinari e Silva – Campus Itapina (Suplente: Renilson Luiz Teixeira – Campus Colatina)
Karine  Silveira  –  Campus  Venda  Nova  do  Imigrante (Suplente: Gustavo  Haddad  Souza  Vieira  –
Campus Santa Teresa)
Rosilene de Sá Ribeiro – Campus Serra (Suplente: Mário Mestria – Campus Vitória)

Representante do Comitê de Ética em Pesquisa, de Seres Humanos, do Ifes
Ligia Arantes Sad – Cefor (Suplente: Maurício Soares do Vale – Campus Colatina)

Representante do Comitê de Ética em Pesquisa, no Uso de Animais, do Ifes
Anderson Luiz de Araújo –  Campus Santa Teresa (Suplente: Fabrício Albani Oliveira –  Campus de
Alegre)

Representante da Comissão Permanente de Ações Afirmativas na Pós-Graduação do Ifes
Gabriel Domingos Carvalho – Campus Piúma (Suplente: Renata Gandra de Melo – Reitoria)

Representante do Fórum de Registro Acadêmico do Ifes
Leonardo Rodrigues de Araujo – Campus Vila Velha (Suplente: Luciano Rodrigues Valin – Cefor)

Representante do Fórum de Assistência Estudantil do Ifes
Karina Alves de Castro Pinto – Reitoria (Suplente: Ariston Rodrigues da Silva Júnior – Campus Nova
Venécia)

Representante do Fórum dos Núcleos de Atendimento às Pessoas com Necessidades Específicas
do Ifes
Josiane Beltrame Milanesi – Campus Vitória (Suplente: Emilene Coco dos Santos – Campus Serra)

Representante do Fórum dos Núcleos de Estudos Afro-Brasileiros e Indígenas do Ifes
Flávio Palhano Fernandes – Campus Cachoeiro de Itapemirim (Suplente: Ires Maria Pizetta Moschen –
Campus São Mateus)

Representante do Núcleo de Estudos e Pesquisas em Gênero e Sexualidades do Ifes
Aline Prúcoli de Souza – Campus de Alegre (Suplente: Hugo Felipe Quintela – Campus Santa Teresa)

Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Jadir José Pela (Reitor).
Chave de autenticidade do documento: 7031EF72-56D8701F-8D0E3BB5-31018DE7
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

SUBCÂMARA DE PESQUISA

Secretária da Subcâmara de Pesquisa
Elizabeth Schneider Motta – Reitoria

Diretor de Pesquisa da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
Wanderson Romão – Reitoria

Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação
André Romero da Silva – Reitoria

Coordenadores de Programas de Fomento à Pesquisa do Ifes
Hildegardo Seibert França – Campus Vila Velha
Márcia Cristina de Oliveira Moura – Campus Colatina

Representantes dos gestores responsáveis pela Pesquisa em seu campus/Cefor
Andre  Gustavo  de  Souza  Galdino  –  Campus  Vitória (Suplente:  Cristiano  Luiz  Silva  Tavares  –
Campus São Mateus)
Dihego de Oliveira Azevedo –  Campus Ibatiba (Suplente:  Tatiana Candeia da Silva Fortunato –
Campus Aracruz)

Representantes dos líderes de Grupos de Pesquisa Certificados pelo Ifes para cada campus/Cefor
Alexandre Fraga de Araujo (Suplente: Gabriel Pinto Guimarães) – Campus Barra de São Francisco
Anderson Mathias Holtz (Suplente: Filicio Mulinari e Silva) – Campus Itapina
Arnaldo  Henrique de  Oliveira  Carvalho  (Suplente:  Benvindo Sirtoli  Gardiman Junior)  –  Campus
Ibatiba
Arthur Eduardo Alves Amorim (Suplente: Abraão Lemos Caldas Frossard) – Campus São Mateus
Clainer Bravin Donadel (Suplente: Rosana Vilarim da Silva) – Campus Vitória
Erivelto Fioresi de Sousa (Suplente: Érika de Andrade Silva Leal)– Campus Cariacica
Flávia Regina Spago de Camargo Gonçalves (Suplente: Jones Santander Neto) – Campus Piúma
Gustavo Haddad Souza Vieira (Suplente: Marcus Vinícius Sandoval Paixão) – Campus Santa Teresa
Igor  Henrique  Beloti  Pizetta (Suplente:  Júlio  César  Madureira  Silva)  –  Campus  Cachoeiro  de
Itapemirim
Karine Silveira (Suplente: Lilyane Gonzaga Figueiredo) – Campus Venda Nova do Imigrante
Leonardo de Assis Silva (Suplente: Marcelo Serute) – Campus Guarapari
Lincoln Ribeiro de Maia Resende (Suplente: Ediu Carlos Lopes Lemos) – Campus Nova Venécia
Márcia Gonçalves de Oliveira (Suplente: Marize Lyra Silva Passos) – Cefor
Mario Mestria (Suplente: Alex Jordane) – Campus Vitória
Mauro Cesar Dias (Suplente: Marcella Porto Tavares) – Campus Vila Velha
Renilson Luiz Teixeira (Suplente: Josiane Brunetti Cani) – Campus Colatina
Robson Malacarne (Suplente: Adonai José Lacruz) – Campus Viana
Rosilene de Sá Ribeiro (Suplente: Cristina Klippel Dominicini) – Campus Serra
Sávio da Silva Berilli (Suplente: Ana Paula Candido Gabriel Berilli) – Campus de Alegre
Tales Costa de Freitas (Suplente: Lucas Vago Santana) – Campus Linhares
Thalles Ramon Rosa (Suplente: Pedro Vitor Morbach Dixini) – Campus Aracruz
Thiago Mello dos Reis (Suplente: Marihá Barbosa e Castro) – Campus Centro-Serrano
Waylson Zancanella Quartezani (Suplente: Claudia Cunha Monte Oliveira) – Campus Montanha

Representante da Câmara de Ensino Técnico do Ifes
Pedro  Paulo  Pecolo  Filho  –  Campus Guarapari (Suplente:  Helaine  do  Amaral  Motta  –  Campus
Montanha)

Representante da Câmara de Graduação do Ifes
Lucas Vago Santana – Campus Linhares (Suplente: Talita Aparecida Pletsch – Campus Montanha)

Representante da Câmara de Extensão do Ifes
Humberto Henrique Ramos Brotto (Suplente: Lodovico Ortlieb Faria) – Reitoria

Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Jadir José Pela (Reitor).
Chave de autenticidade do documento: 7031EF72-56D8701F-8D0E3BB5-31018DE7
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

SUBCÂMARA DE PÓS-GRADUAÇÃO

Secretário da Subcâmara de Pós-Graduação
Márcio Tietz Monteiro – Reitoria

Diretora de Pós-Graduação da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
Danielle Piontkovsky – Reitoria

Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação
André Romero da Silva – Reitoria

Coordenador de Programa de Fomento à Pós-Graduação do Ifes
Thalles Ramon Rosa – Campus Aracruz

Coordenador de Programa Estágio Docente (PED) do Ifes
Tcharllis João da Cunha Demartini – Campus Cachoeiro de Itapemirim

Gestores responsáveis pela Pós-Graduação em seu campus/Cefor
André Gustavo de Sousa Galdino – Campus Vitória (Suplente: Ediu Carlos Lopes Lemos – Campus
Nova Venécia)
Karin  Satie  Komati –  Campus  Serra (Suplente:  Geovani  Alipio  Nascimento  Silva –  Campus
Linhares)

Coordenadores dos cursos de pós-graduação lato sensu por campus/Cefor
Albeniz de Souza Junior (Suplente: Ires Maria Pizetta Moschen) – Campus São Mateus
Débora Santos de Andrade Dutra (Suplente: Carlos Roberto Pires Campos) – Campus Vila Velha
Evanizis Dias Frizzera Castilho (Suplente: Edmundo Rodrigues Junior) –  Campus Cachoeiro de
Itapemirim
Frederico da Silva Fortunato (Suplente: Tiago Pulce Bertelli) – Campus Aracruz
Gabriel Domingos Carvalho (Suplente: Marcelo Giordani Minozzo) – Campus Piúma
Giovani Zanetti Neto (Suplente: Rutinelli da Penha Fávero) – Cefor
Jefferson Oliveira Andrade (Suplente: Hilário Tomaz Alves de Oliveira) – Campus Serra
Jonadable  Alves  Palmeira  (Suplente:  Evandro  de  Andrade  Siqueira)  –  Campus  Venda  Nova  do
Imigrante
Jonathan Toczek Souza (Suplente: Milena Machado de Melo) – Campus Guarapari
Plínio Ferreira Guimarães (Suplente: Dihego de Oliveira Azevedo) – Campus Ibatiba
Raphael Magalhães Gomes Moreira (Suplente: Dayane Santos de Souza) – Campus Itapina
Savio da Silva Berilli (Suplente: Jeane de Almeida Alves) – Campus de Alegre
Silvana Goldner Moreira (Suplente: Alextian Bartholomeu Liberato) – Campus Colatina
Silvia Fernandes Rocha (Suplente: Samuel Alves de Souza) – Campus Vitória
Tales Costa de Freitas (Suplente: Osmar José Bertholini Pianca) – Campus Linhares
Weverton Pereira do Sacramento (Suplente: Ediu Carlos Lopes Lemos) – Campus Nova Venécia

Coordenadores dos cursos de pós-graduação stricto sensu por campus/Cefor
Aparecida de Fátima Madella de Oliveira (Suplente: Ana Paula Gabriel Candido Berilli) – Campus
de Alegre
Jardel  da  Costa  Brozeguini  (Suplente:  Daniela  da  Gama  e  Silva  Volpe  Moreira  de  Moraes)  –
Campus Cariacica
Leandro Colombi Resendo (Suplente: Sérgio Nery Simões) – Campus Serra
Letícia Queiroz de Carvalho (Suplente: Mariângela Dutra de Oliveira) – Campus Vitória
Manuella Villar Amado (Suplente: Araceli Verônica Flores Nardy Ribeiro) – Campus Vila Velha

		2023-05-19T10:53:06-0300